Территориальная избирательная комиссия
Туапсинская районная

Р Е Ш Е Н И Е

14 января 2022 г.						                        № 45/219

Об обращении в Туапсинский районный суд с заявлением об отмене регистрации кандидата на должность главы Джубгского городского поселения Туапсинского района Виталия Рачиковича Арзуманова

Решением территориальной избирательной комиссии Туапсинская районная от 4 января 2022 г. № 42/200 Арзуманов Виталий Рачикович зарегистрирован кандидатом на должность главы Джубгского городского поселения Туапсинского района.
13 января 2022 года в адрес территориальной избирательной комиссии Туапсинская районная поступила информация из отдела МВД России по Туапсинскому району о том, что Арзуманов Виталий Рачикович имеет гражданство иностранного государства (Украина), в том числе данная информация поступила из ЦИК России с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ) посредством ГАС «Выборы».
Согласно пункту 31 статьи 4 Федерального закона, части 61 статьи 5 Закона Краснодарского края от 26 декабря 2005 г. № 966-КЗ «О муниципальных выборах в Краснодарском крае» (далее – Закон Краснодарского края) не имеет права быть избранным в органы местного самоуправления гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.
Таким образом, Арзуманов Виталий Рачикович не может быть избран главой Джубского городского поселения Туапсинского района в силу отсутствия у него пассивного избирательного права.
Подпунктом «а» пункта 7 статьи 76 Федерального закона определено, что регистрация кандидата может быть отменена судом по заявлению зарегистрировавшей кандидата избирательной комиссии в случаях вновь открывшихся обстоятельств, являющихся основанием для отказа в регистрации кандидата, предусмотренным, в том числе, подпунктом "а" пункта 24 статьи 38 Федерального закона (отсутствие у кандидата пассивного избирательного права).
На основании вышеизложенного, в соответствии с пунктом 3.1 статьи 4, подпунктом «а» пункта 7 статьи 76 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 61 статьи 5, частью 6 статьи 65 Закона Краснодарского края от 26 декабря 2005 г. № 966-КЗ «О муниципальных выборах в Краснодарском крае» территориальная избирательная комиссия Туапсинская районная РЕШИЛА:
1. Обратиться в Туапсинский районный суд с заявлением об отмене регистрации кандидата на должность главы Джубгского городского поселения Туапсинского района Виталия Рачиковича Арзуманова, выдвинутого  избирательным объединением Туапсинское местное отделение Краснодарского регионального отделения Политической партии ЛДПР-Либерально-демократической партии России (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на сайте территориальной избирательной комиссии Туапсинская районная в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением пункта 2 настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Туапсинская районная Н.А. Панфилову.

[bookmark: _GoBack]
	Председатель
территориальной избирательной комиссии Туапсинская районная

С.В.Титов

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Туапсинская районная

Н.А.Панфилова